
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 33240 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 
Дата рассмотрения жалобы по существу 25.08.2020                             г. Москва 

 
Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также 
порядка заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 
Ла-У Е.А. – заместитель начальника отдела контроля органов власти 
Московского областного УФАС России; 
Толстобров И.С. – главный специалист-эксперт отдела контроля органов 
власти Московского областного УФАС России; 
Строилова А.А. – специалист 1 разряда отдела контроля органов власти 
Московского областного УФАС России, 
рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью 
«Содействие» (далее – Заявитель) на действия (бездействие) Администрации 
городского округа Красногорск Московской области (далее – Организатор 
торгов) при организации открытого конкурса по отбору управляющей 
организации для управления многоквартирными домами, извещение  
о проведении торгов размещено на сайте www.torgi.gov.ru за  
№ 300620/0999939/01 (далее – Конкурс), при участии посредством 
видеоконференцсвязи представителя Заявителя – <…>, по доверенности от 
23.06.2020 № 2; в присутствии представителя Организатора торгов – <…>, по 
доверенности от 23.06.2020 № 1.2.5/4575, уведомленных в соответствии с 
требованиями части 11 статьи 18.1 Федерального закона  
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите 
конкуренции), 
 

УСТАНОВИЛА: 
 

Порядок проведения Конкурса установлен Правилами проведения 
органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору 
управляющей организации для управления многоквартирным домом, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 
от 06.02.2006 № 75 (далее – Правила). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 
Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России в 
установленном порядке направило Заявителю и Организатору торгов 
уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов до 
рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы Организатор торгов в нарушение требований 
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции и уведомления Московского 
областного УФАС России о поступлении жалобы № 31956/31957 и  



2 

о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу не 
приостановил процедуру проведения Конкурса. 

Согласно позиции Организатора торгов: «Запрет на проведение 
заседаний в уведомлении отсутствует. Организатор торгов правомерно провел 
заседания по вскрытию конвертов с заявками. 20.08.2020 состоялся конкурс, 
победителем по Лоту № 1 и по Лоту № 2 признан участник конкурса  
ООО «Общее дело». 

В отношении доводов жалобы Комиссия установила следующее. 
Частью 11 Статьи 18.1 Закона о защите конкуренции установлено, что в 

случае принятия жалобы к рассмотрению антимонопольный орган размещает 
в течение трех рабочих дней со дня ее поступления информацию о 
поступлении жалобы и ее содержании на официальном сайте торгов или на 
сайте антимонопольного органа, направляет заявителю, организатору торгов, 
оператору электронной площадки, в конкурсную или аукционную комиссию, 
уполномоченный орган и (или) организацию, осуществляющую эксплуатацию 
сетей, уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов до 
рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно части 19 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» в случае принятия жалобы к 
рассмотрению, организатор торгов не вправе заключать договор до принятия 
антимонопольным органом решения по жалобе. Договор, заключенный с 
нарушением требования, установленного указанной частью, является 
ничтожным. 

В соответствии с письмом ФАС России от 24.09.2019 № РП/83261/19 
сообщает, что при принятии к рассмотрению жалобы в порядке статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции полномочия антимонопольного органа 
ограничиваются возможностью приостановления торгов только в части 
заключения договора. 

Довод Заявителя не обоснован. 
На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона о 

защите конкуренции, Комиссия 
  

РЕШИЛА: 
 

Жалобу ООО «Содействие» признать необоснованной. 
 
 
Члены Комиссии: Е.А. Ла-У 

 
 

 
 
 

И.С. Толстобров 
 
 
А.А. Строилова 
 
 

https://legalacts.ru/doc/FZ-o-zawite-konkurencii/glava-4/statja-18.1/#000692


3 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 
решения или выдачи предписания. 

 


